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1 ÚVOD

Téma diplomové práce zabývající se funkčním tréninkem malých závodních lyžařů

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Hlavním důvodem je skutečnost, že hory, zima,

sníh a radost z lyžování pro mě hodně znamená. Závodnímu lyžování se věnuji již

od dětství. Jako závodnice mám možnost trénovat v lyžařském oddíle SK Sokol Špičák, kde

jsem měla možnost zažít radost z pohybu a získávat nynější zkušenosti.

Alpské lyžování má svá specifika - historii, proměnlivé podmínky, hory, sníh,

rychlost, nebezpečí až po vývoj techniky.

Základní technické předpoklady – lyžařský sport - se neustále vyvíjí. V posledních

letech se událo mnoho významných změn zejména v oblasti lyžařského materiálu.

Především se změnil tvar lyží umožňující snadnější tvoření lyžařských oblouků. Zvýšila se

kvalita lyží, lyžařských bot, oblečení, ale i úpravy závodních tratí. Na tento vývoj reagují

lyžařští experti celého světa novými teoriemi a metodami v lyžařských učebních

a tréninkových plánech. Ovšem přes veškerý materiálně technický vývoj si buďme vědomi

toho, že fyzikální zákonitosti zůstaly stejné a ani člověk jako takový se nezměnil. Nácvik

funkční lyžařské techniky vyžaduje respektování a využívání všech přírodních pravidel

včetně biomechanických zákonů, anatomie člověka a jeho fyziologických a psychických

schopností (OSÚ AD SLČR, 2016).

V této diplomové práci najdeme metodický materiál k pohybovým aktivitám

z funkčního tréninku pro děti lyžařské přípravky, jelikož s tělem a svalstvem svěřence se

dá velmi dobře pracovat (oproti daným parametrům lyží, stavby tratě). Správně fungující

postup koresponduje se zvládnutím techniky, které předchází rozvoj pohybových

schopností a dovedností.

Teoretická část obsahuje charakteristiku alpských disciplín, specifika obřího

slalomu pro děti, sportovní přípravu dětí, lyžařskou přípravku a kondiční trénink.

Praktická část věnující se funkčnímu tréninku zahrnuje popis a charakteristiku

cvičení z funkční přípravy s ohledem na věkovou a zájmovou kategorii dětí. Základními

předpoklady úspěšné jízdy lyžaře (závodníka) jsou především odvaha jet rychle, naklopit
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tělo do oblouku, sjet prudkou sjezdovku či zvládnout skok, udržení rovnováhy při jízdě

v obloucích na různých sklonech svahu, při jízdě přes terénní nerovnosti či funkční

technika vhodných a účinných pohybů vedoucích k rychlé jízdě na lyžích. Učíme se ji

v technické přípravě nejen na sněhu, účinné pohyby lyžaře vycházejí z biomechanických

zákonitostí a jejich úspěšnost je rovněž podmíněna fyzickou zdatností a psychickými

schopnostmi lyžaře. Podstata závodní jízdy na lyžích spočívá v tom, že závodník musí

projet trať vyznačenou brankami na svahu od startu do cíle v co nejkratším čase.

Práce rovněž předkládá prezentaci vybraných cvičení formou názorné

fotodokumentace (dle charakteru cvičení). Také zahrnuje vhodné doplňkové sporty

a pohybové aktivity, které lze zahrnout do přípravy lyžařů.

Práce by měla sloužit trenérům, cvičitelům a popřípadě učitelům tělesné výchovy

jako podklad k efektivnější přípravě v přechodném nezávodním období dětí a jejich

cílenému rozvoji pohybových schopností a dovedností, aby se nabízené aktivity na svahu

mohl věnovat čistě tréninku techniky jízdy a nebyly narušovány dílčími problémy

s nedostatečně rozvinutými pohybovými schopnostmi.
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2 CHARAKTERISTIKA ALPSKÝCH DISCIPLÍN

Disciplíny ve sjezdovém lyžování můžeme rozdělit na čtyři základní typy - obří

slalom, slalom, sjezd a Super-G. Pátá disciplína vzniká spojením dvou disciplín rychlostních

(sjezd nebo super-G) a slalomu, jenž tvoří superkombinaci. Dvoukolové závody se jezdí

v obřím slalomu, slalomu a superkombinaci. Každá (z pěti) disciplín je rozdílná v točivosti,

rychlosti, v technice, fyzické přípravě a psychické náročnosti. Jednotlivé sjezdové

disciplíny můžeme zařadit mezi činnost se submaximální intenzitou. Časové rozmezí se

pohybuje od 45 sekund (slalomu) až po 2 – 2,5 minuty (ve sjezdu). Sjezdařské disciplíny

z hlediska pohybových schopností řadíme do krátkodobé vytrvalosti. Dominantním

energetickým systémem je anaerobní glykolýza bez využití kyslíku a vysoká tvorba

kyseliny mléčné. Srdeční frekvence se přitom pohybuje mezi 85 % a 95 % maxima,

kdy tvorba laktátu dosahuje hodnoty přes 10 mmol/l. Další využívané pohybové

schopnosti jsou koordinační, rychlostní a vytrvalostní schopnosti, explozivní síla dolních

končetin je totéž nezbytná.

Prostorová orientace, pocit skluzu, vědomí polohy a pohybu vlastního těla jsou

dílčí schopnosti v koordinaci sjezdaře. Celkový výkon v alpském lyžování je podmíněn

řadou faktorů, které výkon přímo ovlivňují. Jsou to kondiční, technické, biomechanické,

taktické, psychické, somatické faktory a také působící vnější vlivy (METODICKÁ KOMISE

AD SLČR, 2007; Gecelovský, 2015).

NÁCVIK ZÁVODNÍ TECHNIKY V BRANKÁCH

K tréninku v brankách je vhodné přistoupit až po zvládnutí principů závodní

techniky ve volné jízdě. Rozdíl mezi volnou jízdou a jízdou v brankách je především v tom,

že při volné jízdě můžeme na sebe navazovat různě dlouhé oblouky o libovolném

poloměru. Při jízdě v brankách jsme naopak omezeni vzdáleností branek od sebe a jejich

rozmístění do stran, a to klade velké nároky na úpravu poloměrů jednotlivých oblouků.
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Brankami vymezená trať vede lyžaře k technickému a taktickému přizpůsobení jízdy (OSÚ

AD SLČR, 2016).

SLALOM

Slalom je lyžařská disciplína, ve které se prověřuje především technická

připravenost závodníka a schopnost rychlé reakce na změny směru jízdy.

„Vyžaduje umění krátkých řezaných oblouků. Rychlost jízdy je menší, ale rytmus

změn oblouků je rychlejší. Poloměry oblouků se mění vzhledem ke sklonu svahu

a k umístění brankových kombinací vyznačené tratě. Zvláštností je, že ve slalomu dochází

k úmyslnému kontaktu se slalomovou tyčí. Závodník se snaží volit svoji stopu co nejblíže

ke kloubové tyči, kterou tvrdě odstraňuje z cesty vnější rukou, koleny a bérci vnitřní nohy.

Ve vybavení slalomáře proto nemohou chybět ochranné pomůcky na holích a bércích“

(OSÚ AD SLČR 2016).

OBŘÍ SLALOM

Obří slalom je ve sjezdovém lyžování považován za výchozí disciplínu.

Mezi brankami obřího slalomu lyžař projíždí kulatými řezanými oblouky střední

rychlostí. Poloměry oblouků přizpůsobuje rytmu stavby tratě na různě prudkých sklonech

svahu. Závodník se v obloucích vyhýbá ostrému kontaktu s tyčí, aby udržel kompaktní

postoj a ideální technické provedení oblouků. Doporučuje se používat chrániče paží.

(přímá citace OSÚ AD SLČR 2016)

Tato disciplína, se řadí mezi technické. Vzhledem k poloměru oblouků se v obřím

slalomu nejvíce rozvinula carvingová technika realizovaná na lyžích s větším vykrojením

a kratší délkou. Závodí se ve dvou kolech a hodnotí se součet dosažených časů (OSÚ AD

SLČR, 2016).
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SUPER OBŘÍ SLALOM

Jedná se o nejmladší lyžařskou disciplínu v alpském lyžování, která prověřuje

především zvládnutí techniky ve vysokých rychlostech. Stejně jako ve sjezdu se závodí

jedno kolově. Na trati bývá množství změn směru jízdy a typické střídání různých sklonů

svahu. Byla zavedena jako kompromis mezi sjezdem a obřím slalomem. Délkou oblouků,

přejezdy terénních nerovností s četnými skoky a rychlostí se blíží sjezdu. Je extrémně

náročný na studium optimální stopy a její realizaci ve vysoké rychlosti. Vítězí ten, kdo zvolí


[…]


line bruslení, kolo, atletiku, gymnastiku a pohyb ve vodě. Nedílnou součástí je ukázková

tréninková jednotka obsahující prvky z funkčního tréninku. Pro děti je nejdůležitější

všestranná pohybová aktivita a radost z pohybu.

Obměňováním cviků i náčiní dosáhneme vyšší účinnost i atraktivnosti

při trénincích. Novým, zajímavým, zábavným nápadům se meze nekladou. Ale není

v možnostech diplomové práce poskytnout vyčerpávající přehled všech použitelných

cviků, přesto doufáme, že shromážděný materiál bude sloužit jako podklad (návod)

nejenom závodním lyžařům pro udržování a zvyšování tělesné zdatnosti.

8 ZÁVĚR

148

8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření metodického materiálu k pohybovým aktivitám

z funkčního tréninku pro děti lyžařské přípravky.

Tento cíl se (dle našeho názoru) podařilo splnit. Věřím, že výsledný metodický

materiál může být dále využit a sloužit trenérům, cvičitelům, popřípadě učitelům tělesné

výchovy jako podklad k efektivnější přípravě v přechodném nezávodním období dětí

a jejich cílenému rozvoji pohybových schopností.

Trénování dětí vyžaduje množství znalostí z různých oborů. Dodržováním daných

specifik sportovní disciplíny, pravidel, věkových a vývojových zvláštností v oblasti tělesné,

motorické, psychické i sociální by se děti měly harmonicky rozvíjet bez poškození. Trenér

by proto kvalitní přípravu neměl podceňovat a snažit se u dětí vytvořit kladný vztah

ke sportu a položili velmi dobré základy pro pozdější trénink.

Funkční trénink všestranně rozvíjí pohybové schopnosti. Přirozený funkční trénink

je metodika všestranného kondičního tréninku, propojující přirozené formy pohybu

s principy funkčního tréninku. Pracuje jako příprava a podpora pro dosahování výkonů

v reálných situacích ve sportu (nebo práci). Věnuje se činnostem každodenního

praktického života a pohybům, na které je lidské tělo uzpůsobeno již od přírody.

Soustředíme se na zlepšování kvality pohybu, na pevné fyzické zásady. S tím souvisejí

pohybové zdraví, všestranná výkonnost a vyvážená kondice. Hlavními rysy funkčního

„core“ tréninku je komplexnost pohybů, nikoli jednotlivých svalů, důraz se klade

na pohybovou stabilitu, na kontrolovaný pohyb, na zlepšování kvality pohybu, na správné

provedení cviků, soustředěnou pozornost, vědomé cvičení, realistické podmínky a velký

podíl nesymetrických cviků (cviky jednoruč).

Funkční trénink pracuje se všemi úrovněmi výkonnosti. Rozvoj pohybové stability

je důležitý především pro začátečníky. Funkční trénink proto doporučujeme hned

od tréninkových začátků. V herním a zábavném podání nabízejí široké možnosti

pro pohybový rozvoj dětí.
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 U dětí se její obsah, dávkování a intenzita odvíjejí od účelu cíle, který

koresponduje s fyzickým i psychickým stavem jedinců. Funkční příprava komplexně rozvíjí

úrovně kondičních, koordinačních, rychlostních, silových a vytrvalostních schopností.

Všechny tyto pohybové složky jsou propojeny a navzájem se ovlivňují.

Cíle diplomové práce se naplňovaly zpracováním teoretických poznatků

a sestavením metodického materiálu (zásobníku) vhodných funkčních cvičení

pro lyžařskou přípravku. Po zpracování se aplikovala jednotlivá základní cvičení

do tréninkových jednotek a vytvořila se fotodokumentace téměř ke všem vybraným

cvičením.
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9 SOUHRN

9.1 RESUMÉ ČESKY

V této metodické diplomové práci jsem se zabývala funkčním tréninkem

zaměřeným na kategorii přípravka. Charakterizovali jsme alpské lyžování, specifika obřího

slalomu dětí, kategorii přípravky, funkční trénink, sportovní přípravu dětí, rozdělení

pohybových schopností. Praktická část je věnována funkčnímu tréninku. Kapitola je

rozdělena na dvě části. První podkapitola je zaměřena na vybrané pohybové aktivity,

které jsou vhodné pro lyžařskou přípravku. Zařadili jsme do nich balanční cvičení, rozvoj

reaktibility, odrazovou a poskokovou průpravu, posilování vlastní vahou těla a cvičení

na rozvoj pohyblivosti (tato část slouží jako zásobník cviků z funkčního tréninku s popisem

provedení pohybu, nejčastějších chyb a modifikací, s přiloženou fotodokumentací). Druhá

podkapitola se zaměřuje na vhodné doplňkové sporty a pohybové aktivity (najdeme zde

hodně obsáhlé in – line bruslení, lezení na umělé horolezecké stěně, kolo, atletiku,

gymnastiku a plavání). Nedílnou součástí je ukázková tréninková jednotka obsahující

prvky z funkčního tréninku.

9.2 RESUMÉ ANGLICKY

In this methodological diploma thesis I have been dealing with functional training

focused on the preparation category. We have characterized Alpine skiing, specifics of

giant slalom of children, category preparations, functional training, sports preparation of

children, division of physical abilities. The practical part is devoted to functional training.

The chapter is divided into two parts. The first subchapter focuses on selected physical

activities that are suitable for a ski product. We have included balancing exercises,

development of responsiveness, reflection and jump training, body weight training and

mobility development (this part serves as a stack of exercises from functional training

with description of movement, most common mistakes and modifications, with attached
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photo documentation). The second subchapter focuses on suitable additional sports and

physical activities (there is a lot of in - line skating, climbing on an artificial climbing wall,

bike, athletics, gymnastics and swimming). An integral part of the training is a training

unit containing functional training elements.
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