HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: **Kateřina Scheinherrová**
Studijní obor/zaměření: **Učitelství pro ZŠ, obor Tv - Z**
Téma diplomové práce: **Funkční trénink lyžařské přípravy v přechodném nezávodním období**

Hodnotitel – oponent: **Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.**

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Jedná se o metodickou práci, jejímž cílem je vypracování metodického materiálu pro potřeby funkčního tréninku lyžařské přípravy během nezávodního období. Cíl práce je formulován jasně a jednoznačně, první dva úkoly práce jsou stanoveny celkem správně, třetí je spíše bodem postupu řešení. Vzhledem k tomu, že se jedná o metodickou práci, je rozsah zpracování teoretické části postačující a zpracovaný v dostatečné kvalitě. Nejcennější částí práce je kapitola č. 6, která prezentuje zásady a příklady funkčního tréninku lyžařské přípravy. O významu této kapitoly už svědčí její rozsah, zaujímá více než 100 stránek práce. Na druhé straně, jedná se o odbornou kvalifikační práci, a tak by měly být součástí práce standardní kapitoly, jako je diskuse. V té by měl autor prokázat schopnost kriticky formulovat myšlenky a analyzovat poznatky. Bohužel, diskuse je nejslabší částí práce. Naštěstí závěry práce jsou formulovány dostatečně. Po formální stránce je práce poměrně dobré kvality. Vzhledem k uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě.³

1. Zformulujte jednoznačný a stručný problém práce.
2. Posuďte nutnou minimální úroveň motorických předpokladů pro účast dětské přípravy ve funkčním tréninku.
3. Na základě obsahu práce je zřejmé, že dominantní složkou ve funkčním tréninku hraje motorická schopnost rovnováhy. Je nutné u dětí posuzovat vstupní úroveň schopností rovnováhy, a pokud ano, jak byste jí testovala?

V Plzni, dne 5. 9. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.